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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR N° 026.2024-SECUL

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR PARA CONTRATAGAO DE ATRAGOES ARTISTICAS DE
RENOME QUE SE APRESENTARAO NO ANIVERSARIO DO DISTRITO DE CROATA

1. INTRODUCAO

O Estudo Técnico Preliminar — ETP, é o documento que caracteriza a primeira etapa da
fase de planejamento (planejamento preliminar) e apresenta os devidos estudos para a
contratacdo de solugdo que atendera a necessidade abaixo especificada. O objetivo
principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor
solugdo para supri-la, em observancia as normas vigentes e aos principios que regem a
Administragéo Publica, e tem como objetivo;

a) assegurar a viabilidade técnica da contratagéo, bem como o tratamento de seu impacto
ambiental,

b) caracterizar o interesse publico envolvido e a melhor solugao;

c) embasar o termo de referéncia ou o projeto basico, que somente é elaborado se a
contratagao for considerada viavel.

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por fim encontrar a melhor solugao para
atender a demanda da Secretaria de Cultura, do Municipio de Sdo Gongalo do
Amarante/CE, e suprir & necessidade de realizar atragoes artisticas de renome Regional
para se apresentar no ANIVERSARIO DO DISTRITO DE CROATA, que acontecera no dia
05 de setembro de 2024.

2.0- DESCRICAO DA NECESSIDADE.

O ANIVERSARIO DO DISTRITO DO CROATA é um evento de grande porte realizado pela
Prefeitura Municipal de Sdo Gongalo do Amarante — CE, através do Fundo Municipal de
Cultura, que acontece anualmente em alusao ao dia do aniversario do distrito.

A festa tem o objetivo de resgatar historicamente a memoria, a cultura e os costumes do
distrito, com atividades culturais, esportivas, servigos sociais e de saude, atendimento ao
cidadao, desfile civico, atividades para criancas, feira de artesanato, durante o dia e
shows musicais a noite. Pois, além de fomentar a cultura e a economia local, apoiar as
artes e estimular o empreendedorismo criativo, a celebragao busca proporcionar o lazer,
bem-estar, a integragao e a convivéncia social, tudo com muita organizagéo e seguranga.

Por se tratar de uma festividade de grande proporgao, se faz necessaria a contratagao
de atracdes consagradas pela critica especializada e opinido publica, assegurando os
direitos difusos sociais e culturais da populagdo gongalense e visitantes. Uma atragao
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que atenda ao publico alvo presente nesse evento, baseando-se nas edigbes anteriores,
que possua um prego coerente, razodvel e proporcional do prego praticado a ser
desembolsado pela Administragao.

Neste contexto, apresentamos o documento de formalizagédo de demanda em analise,
voltado a contratagdo de atragdo artistica para apresentagéo no ANIVERSARIO DO
DISTRITO DO CROATA, com total observéancia das normas vigentes em nossa legislagao.

3.0 - DO OBJETO DA CONTRATAGAO

Trata-se da realizagdo de Estudo Técnico Preliminar para analise da viabilidade da
contratacdo de atragbes artisticas de renome Regional que se apresentardo no
ANIVERSARIO DO DISTRITO DO CROATA, no qual é um evento de grande porte
realizado pela Prefeitura Municipal de Sdo Gongalo do Amarante — CE, atraves da
Secretaria de Cultura, que acontece anualmente, nos termos art. 74., inciso I, da Lei
Federal n°® 14.133/2021, instruida nos termos do art. 72 da mesma lei, e demais
Decretos regulamentares.

O objeto desta contratagdo néo se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme
preceitua o art. 20 da Lei n°® 14.133/21.

Os servicos objeto desta contratagdo sdo caracterizados como comuns, conforme
justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar;

4.0 AREA REQUISITANTE

SECRETARIA DEMANDANTE: RESPONSAVEL PELA DEMANDA:
Secretaria de Cultura Maria Tatielen Nunes dos Santos

5.0 - DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATAGCAO

Para a satisfagdo da necessidade expressada pela area requerente, a solugao contratada
devera atender aos seguintes requisitos:

a) Os bens tém natureza comum, tendo em vista que seus padroes de desempenho e
qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificagbes
usuais de mercado, nos termos do art. 6°, inciso Xlll, da Lei Federal n° 14.133/2021.

b) Poderdo ser contratados bandas e artistas que:

cumpram os requisitos de habilitagdo previstos na Lei Federal n° 14.133/2021, e
comprovem aptidao para desempenhar as atividades objeto deste instrumento,
observando os normativos abaixo:

a) art. 74, inciso II, da Lei Federal n°® 14.133/2021;
b) art. 72 e incisos da Lei Federal n° 14.133/2021;
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c) Lei Municipal n® 6513/2023, de 29 de dezembro de 2023, que regulamenta a Lei
Federal n® 14.133, de 2021 no ambito da Administragdo Publica Municipal;

d) Decreto Municipal n® 6513/2023, de 29 de dezembro de 2023, o qual dispde sobre
o procedimento administrativo para a realizagdo de pesquisa de pregos para
aquisicdo de bens e contratagéo de servigos em geral, e contratos no ambito da
Administragdo Publica do Municipio de Sdo Gongalo do Amarante/CE, e da
outras providéncias.

A presente contratagdo tera vigéncia de 180 (cento e oitenta) dias, ou enquanto durar a
programacdo do evento, perdurando seus efeitos enquanto houver interesse da
administracéo.

N3o sera admitida a subcontratacdo do objeto licitatorio para prestagéo dos servigos
pretendidos os eventuais interessados deverao comprovar que atuam em ramo de
atividade compativel com o objeto da licitagdo, bem como apresentar 0s seguintes
documentos a titulo habilitagdo, nos termos do art. 62, da Lei n° 14.133/2021, e outras
legislagdo aplicada a especie;

A empresa contratada exclusiva do artista deverd proporcionar a realizacdo do
show/evento conforme as condigdes, prazos e datas estipulada pelo contratante, para
atender as necessidades da Secretaria de Cultura, conforme condigdes, quantidades,
exigéncias e estimativas a serem estabelecidas neste instrumento. O contratado que
detenha a exclusividade exclusiva devera assumir a responsabilidade por todas as
providéncias e obrigacdes estabelecidas na legislagdo especifica sobre a qualidade e
especificacdo dos servigos artisticos que seréo posta.

O contratado devera prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados,
relacionados com as caracteristicas do evento. O contratado devera arcar com todas as
despesas, diretas ou indiretas, decorrentes da realizag&o do evento, com salarios de seus
empregados, transportes, entre outras de natureza da contratada, sem qualquer 6nus
para a municipalidade;

O evento sera realizado no dia 05 de setembro do corrente ano 2024.

6.0 - LEVANTAMENTO DE MERCADO E MEMORIA DE CALCULO

Considerando que o evento faz parte do calendario festivo deste municipio, tendo
inclusive impacto em todo o comércio da Taiba, cidades e circunvizinhas, faz-se
necessario analisar as atragdes artisticas e manifestagoes culturais que representem a
originalidade dos ritmos, costumes e tradigdes.

O Levantamento de mercado, que consiste na analise das alternativas possiveis, e
justificativa técnica e econémica da escolha do tipo de solugdo a contratar, esté disposta
no inciso V do § 1° do art. 18 da Lei n° 14.133/2021.

As referéncias deveréo ser obtidas por meio de documentos comprobatérios (NF), no
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qual estabelece os valores que foram contratos com outros érgéos, sendo escolhido para
compor o prego de referéncia o menor prego obtido entre as cotagdes (NF), desde que
néo seja fora de mercado.

Assim, e considerando que, dentre outras atragdes, Mara Pavanelly, € uma cantora de
maior destaque no meio do Forré da Atualidade, com uma voz grave, marcante e
inconfundivel. Passou pelas Bandas: Cacau com Mel, Forrozao Tropykalia, Garota
Safada, Banda Furagéo do Forré e hoje esta em carreira solo. Como se verifica mediante
acesso as midias sociais do Cantor, que também possui grande publico virtual, podendo
ser extraidos os seguintes (e principais) dados do Cantor:

INSTAGRAM: instagram.com/marapavanelly
FACEBOOK: https://www.facebook.com/marapava nellyoficial/?locale=pt_BR
YOUTUBE: https://www.youtube.com/@MaraPavanelly

Destaca-se que o canal do YouTube do cantor, que pode ser acessado mediante o link
acima indicado, possui atualmente 499 mil inscritos de inscritos, com um total de 303
videos postados, e mais de 231.680.788 visualizagoes, o que sO corrobora a consagragao
e aceitagdo da cantora MARA PAVANELLY perante o publico e a critica consagrada.

E importante frisar que comparecerdo ao evento néo somente o publico juvenil, mas
também as pessoas de idade mais avangada, e até mesmo criangas e adolescentes,
acompanhadas de pais e/ou responsaveis, de modo que deve ser observado também o
Guia Pratico de Classificacdo Indicativa definido pelo Ministério da Justiga.

MEMORIA DE CALCULO
PESQUISA NO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARA Memdria de Calculo
Ano Outros Entes da Administragédo Data do N° Empenho Valor
Referéncia Publica Empenho Empenhado e
Liquidado
2024 Prefeitura Municipal de Paracuru/CE 01/02/2024 01020007 R$ 250.000,00
2024 Prefeitura Municipal de Itarema/CE 15/01/2024 15010001 R$ 300.000,00
2024 Prefeitura Municipal de Beberibe/CE 05/02/2024 05020001 R$ 250.000,00

Ao realizar analise de mercado, mediante o levantamento de contratagao similares, e
coletando pregos praticados em shows ja realizados na regido no ano passo estima-se,
com base no art. 23, § 4°, da Lei Federal n° 14.133/2021, que o valor estimado para
contratagdo da banda MARA PAVANELLY seria de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais).

Foram encontradas varias solucdes para o atendimento da necessidade descrita:
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SOLUCAO 1) foram realizado pesquisa de pregos em contratos entre outros entes da
administracao publica que atende a necessidade do objeto;

SOLUGCAO 2) foram realizado analise de mercado, mediante o levantamento de
contratagdo similares em outros municipios no sitio do https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/TCE, que alguns atende a nossa necessidade;

- Solugdo 1: atende aos requisitos da contratagao, supre a necessidade, é econdmica e
techicamente viavel, por trazer referéncia regionais/nacional e ampliar a competitividade
no processo em busca da proposta mais vantajosa para a contratagao;

- Solugao 2: atende aos requisitos da contratagdo, supre a necessidade, mas é
aconomicamente inviavel, por trazer variagéo de pregos de referenciais fora do mercado
regional que pode trazer uma proposta mais alta para administragao

Solugdo escolhida: 1. A equipe de planejamento resolveu escolher a solugdo 1 por
apresentar pregos referenciais mais proximo do mercado em busca da proposta mais
vantajosa para a contratagao;

O valor global da contratagdo deve ser estimado anualmente, utilizando-se a estimativa
preliminar de custo unitario da lista de itens base, efetuada a partir dos pardmetros de
pesquisa estabelecidos nos inc. | e Il do art. 5° da IN ME 65/2021.

Os servigos de contratagéo artistica, que devem ser obtidos em pesquisa de pregos
realizada, a fim de mitigar o risco de resultarem no pregos mais alto. Mas para
averiguagdo da compatibilidade dos pregos com o mercado, em ambito local ou regional,
deve ser realizada pesquisa por meio de consulta ao https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br.

7.0 -DESCRICAO DA SOLUGCAO COMO UM TODO

Pretende-se com este Estudo Técnico Preliminar, compor processo de dispensa licitatorio
por inexigibilidade, obter um mecanismo agil e seguro para realizagdo de futuras
contratagdes. A contratagéo de empresas especializadas exclusiva do ramo pertinente
para prestacéo de servigos artisticos para a realizagado do ANIVERSARIO DO DISTRITO
DO CROATA é um evento de grande porte realizado pela Prefeitura Municipal de Séo
Gongalo do Amarante — CE.

Nesse sentido, ap6s analisar-se aqui a descri¢éo da necessidade, conforme manifestado
pelas areas requerentes no DFD, a descricdo dos requisitos técnicos inerentes a
demanda e a contratagdo, para atendimento & demanda, e suas perspectivas positivas e
negativas, depreende-se que para a contratagdo artistica seja aquela identificada valor
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de mercado e que seja realizado por meio de inexigibilidade de licitagao, sob contrato ou
instrumento que o substitua.

O art. 74, inciso Il, da Lei Federal n° 14.133/2021 fala diretamente da hipotese da
inexigibilidade para contratagéo de profissional do setor artistico, vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

(--:)

Il - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresério exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica;

Sendo assim, resta claro que a contratagéo por Inexigibilidade de Licitagao se afeicoa e
torna-se inviavel a competigdo entre os mesmos, uma vez que ndo ha critério justo que
propicie a competigdo, seguindo no minimo o determinado abaixo:

a) as apresentagdes terdo seu tempo definido de acordo com a proposta, sendo
permitido alteragdes se devidamente ajustadas no contrato, por meio de
exigéncias do artista adotadas em seu modelo de apresentacao;

b) o contratado devera cumprir fielmente o que foi descrito em sua proposta,
quando esta for aceita pela administracao;

c) devera arcar com todos os encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais resultantes da execucgdo do contrato, como estabelece no art. 121 da
Lei Federal n°® 14.133/2021,

d) as despesas com deslocamento até a cidade de realizagdo do evento séo de
inteira responsabilidade do contratado, sendo que as despesas com hospedagem,
translado local, camarim abastecido, e a estrutura de palco, som, iluminagao,
geradores ficara por conta do contratante;

e) respondera o contratado por quaisquer danos e prejuizos, materiais ou
pessoais, causados por si, seus empregados, ou prepostos a contratante, ou a
terceiros, assumindo desde logo a responsabilidade civil, administrativa e penal.

8.0 — DO PRAZO DE REALIZACAO EXECUGAO DO CONTRATO

8.1 O prazo de execugdo devera ser em até 180 (dias) dias apds a assinatura do
contrato/ou instrumento equivalente;

a) LOCAL DO EVENTO; no Municipio de SAO GONGALO DO

AMARANTE/CE.

b) DATA DO EVENTO: 05/09/2024 i
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c) DURAGAO DE TEMPO: 01H (uma hora) 30MIN (trinta minutos)

8.2 - DA GARANTIA DOS SERVICOS;

8.2.1 - O objeto dos servicos artisticos deste processo, deveréo fazer-se acompanhar da
nota fiscal/fatura discriminativa para efetivagéo de sua realizagdo. A CONTRATADA se
obriga a realizar o show artistico com qualidade garantia de qualidade na execugdo das
musicas do seu repertorio, sob pena de aplicagdo de sangao.

8.2.2 - O objeto devera ter prazo de validade minimo de 180 (cento e oitenta) dias a
contar do recebimento da ordem definitiva da realizagdo dos servigos;

9.0 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

9.1 - A realizacdo do ANIVERSARIO DO DISTRITO DO CROATA de S&o Gongalo do
Amarante tem o objetivo de fomentar a cultura local e regional, valorizar a formagéo e a
manifestagéo artistica-cultural. Dessa forma, e considerando o quanto exposto no item 6
- LEVANTAMENTO DE MERCADO - MEMORIA DE CALCULO, e no objetivo de garantir
a realizacdo do ANIVERSARIO DO DISTRITO DO CROATA de Sédo Gongalo do Amarante,
a contratagéo se dara no seguinte quantitativo:

Item Descricao Quanti. Valor Unit. Valor Total
Prestagéo de servigos de apresentag@o
de show artistico de “MARA
PAVANELLY”, do ANIVERSARIO DO
DISTRITO DO CROATA em 05/09/2024,
com duragéo de 01H (uma hora) 30MIN
(trinta minutos.

Total da contratagdo: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

01 R$ 150.000,00 | R$ 150.000,00

Unico

10. ESTIMATIVA DE PRECOS
Valor estimado da contratagéo:

10.1 - De acordo com o mapa de pregos, produzidos a partir de pesquisa de mercado, a
presente contratagdo esta estimada em de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
para a realizagéo.

11.0 -QUANTO A CLASSIFICAGAO DO OBJETO E FORMA DE CONTRATAGAO

11.1 - O objeto deste ETP é considerado bem comum, conforme justificativa constante
do Estudo Técnico Preliminar, e a forma de contratagéo sera por meio de inexigibilidade
de licitagao, dispensando procedimento licitatério para tal. \/
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11.2 - O objeto desta contratagdo ndo se enquadra como sendo de bem de luxo,
conforme preceitua o art. 20 da Lei n°® 14.133/21.

12.0 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO

A contratacdo sera feita de forma individualizadas, por artista, devendo ser realizado um
processo de contratagdo para cada artista contratado, que se apresentardo em dias e
horarios diferentes, ndo sendo possivel a divisdo da unidade, por se tratar de contratagao
de profissional do setor artistico diferente.

Em exame da natureza dos itens que ora se pretende adquirir nessa contratagao, nao se
verifica quaisquer especificidades que venham exigir seu agrupamento, devendo
prevalecer a regra geral de parcelamento como forma de garantir a ampla contratagao.
Considerando o mercado atual, o parcelamento da solugdo ndo sera aplicado na
contratagio, de acordo com o inciso VIl do § 1° do art. 18 da Lei n° 14.133/2021.

13.0 - CONTRATAGCOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

O presente Estudo Técnico Preliminar nao identificou a necessidade de realizar
contratagdes acessorias para a perfeita execugéo do objeto, uma vez que todos os meios
necessarios para a execugdo dos servicos de shows artisticos sO podem ser supridos
com a contratagao ora proposta.

As contratagdes acessorias, que guardam relagéo/afinidade com o objeto da contratagao
pretendida neste estudo, necessarias a realizagao dos shows, sejam elas palcos,
iluminagdo, som, seguranga e outros, deverdo ser tratadas em outro processo de
contratacédo especifico.

14.0 - DEMOSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS COM A CONTRATACAO
A Constituicdo da Republica, dentre os direitos fundamentais e suas garantias sociais, 0
direito a cultura e ao lazer.

Cabe, pois, ao Poder Publico possibilitar e efetivar a todos a fruicdo dos direitos culturais,
mediante a adog&o de politicas publicas que promovam O acesso aos bens culturais, a
protecio ao patriménio cultural, o reconhecimento e protegdo dos direitos de
propriedade intelectual bem como o de livre expressao e criagao.

O Direito da Cultura e Entretenimento pode ser traduzido entdo como um direito
fundamental, como uma garantia social, onde é aplicado as atividades culturais, com o
objetivo de proporcionar respeito as leis no desenvolvimento das artes, bem como
promover seu acesso a sociedade.

Assim, e conforme ja exposto no topico 2 - DESCRICAO DA NECESSIDADE, a realizagao
do ANIVERSARIO DO DISTRITO DO CROATA se traduz ndo apenas na comemoragéo de
uma festa dangante, mas sobretudo do resgate e da valorizagdo da nossa cultura, além
de aquecer a economia local, movimentando o comércio e servigos locais.
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15.0 DESCRICOES DE POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E DAS RESPECTIVAS
MEDIDAS MITIGADORAS QUE PODEM SER ADOTADAS;

Vislumbra-se impactos ambientais provenientes desta contratagao mencionados na
tabela abaixo, juntamente com medidas de tratamento a serem adotadas pela contratada;
IMPACTO AMBIENTAL MEDIDA DE TRATAMENTO

Respeitar as Normas Brasileiras - NBR publicadas
pela Associagéo Brasileira de Normas Técnicas sobre
Geragéo de residuos solidos. | residuos sdlidos.

A contratada devera atender aos critérios de
qualidade ambiental, sustentabilidade,
socioambiental, respeitando as normas de protegao
ao meio ambiente.

A contratada devera orientar seus empregados
quanto & forma ambientalmente adequada do
Descarte de residuos sélidos. | descarte. Respeitar e fazer cumprir a legislagéo de
protecdo ao meio ambiente, previstas nas normas
regulamentadoras pertinentes.

A contratada sera responsavel pela destinagéo
correta de todos os residuos gerados na execugao
dos servigos.

A Contratada devera adotar praticas de Sustentabilidade Ambiental, naquilo que
couber,

Cumprir as Normas Brasileiras — NBR publicadas pela Associagéo Brasileira de Normas
Técnicas sobre residuos sdlidos;

Cumprir diretrizes relativas a gestéo integrada e ao gerenciamento de residuos solidos,
obedecendo aos parametros estabelecidos pela Lei n® 12.305, de 2 de agosto de 2010.

16. DECLARAGCAO DA VIABILIDADE DA CONTRATAGAO;

Diante de tudo quanto explicitado, o Estudo Técnico Preliminar é conclusivo no sentido
de que a solugdo aqui apresentada para contratagao da banda MARA PAVANELLY
mostra-se possivel tecnicamente, e fundamentadamente viavel e necessaria para
realizagéo do evento.

17. JUSTIFICATIVA DA VIABILIDADE DA CONTRATAGAO;

Em atenc&o ao disposto no Art. 74, inciso II, da Lei Federal n® 14.133/2021, por meio da
Equipe de Planejamento posiciona-se pela VIABILIDADE e RAZOABILIDADE de
realizagdo de contratagéo, na forma direta por meio de inexigibilidade de licitagao,

Prefeitura Municipal de S&o Gongalo do Amarante — Estado do Ceard Rua Ivete Alcantara, n2 120 — CEP: 62.670-000 — S30
Gongalo do Amarante — CE Fone/Fax: (85) 3315-4100 — CNPJ n2 07.533.656/0001-19 — CGF 06.920.237-0 E-mail:
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visando & consecugdo da solugdo detalhada neste estudo, para atendimento a
necessidade manifestada pela area requerente no Documento de Formalizagdo de
Demanda autuado ao processo.

18 - DA CONCLUSAO

Diante o exposto, o Estudo Técnico Preliminar, de sigla ETP, esta de acordo com o inciso
XX do art. 6° da Lei n® 14.133/2021, é definido como o documento constitutivo da primeira
etapa do planejamento de uma contratagao que caracteriza o interesse publico envolvido
e a melhor solugdo e da base ao anteprojeto, ao termo de referéncia ou ao projeto basico
a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratagao.

O presente ESTUDO TECNICO PRELIMINAR tem por objetivo a contratagdo de shows
artisticos de renome Regional, para apresentagdo artistica do ANIVERSARIO DO
DISTRITO DO CROATA.

Sao0 Gongalo do Amarante / CE, 05 de agosto de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO
WYLLIAN CRISTIAN NOBRE DE SOUSA
MEMBRO

ALANNA DE ABREU RODRIGUES ROCHA

MEMBRO

@%&W«O
MARIA FABIOLA ALVES DE CASTRO

PRESIDENTE DA COMISSAO DE PLANEJAMENTO
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PARACURU

Escolher outro municipio »

CAMARA DE VEREADORES

T

Empenho: 01020007
Orgéo: Sec. do Turisme, Cultura e Meio Ambiente
Unidade Orgamentéria: Sec. Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Funcional Programatica:
27.01.23.695.0702.2.112.0000.33903900.1.500000000

Gestor do Empenho:
ANGELO TUZZE MOREIRA

Modalidade:
Glabal

Nota Empenho N*:
01020007

Nome do Credor:
MARCIA FENOMENAL SHOWS LTDA

Tipo de Documento:
CNPJ

Historico:

2024
Escolher outro ano =»
2009
2008
2007

CPF:

. 059.203-**

Data Emissdo: Doc. Ref.:
01/02/2024 202402

N* Documento:
22.413.698/0001-00

Valor que se empenha p/ fazer face as despesas com contratacao da atracao Marcia Felipe em razao do carnaval 2024 no dia 10 de fevereiro, conforme inexigibilidade no
2024.01.23.1-IN e contrato no 2024012314, de interesse e responsabilidade da Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente de Paracuru-CE.

Vr. Anulado:
RS 0,00

Vr, Empenhado (Inicial):
RS 250.000,00

Vr. Pago (Orgamentério):

RS 250.000,00 RS 0,00

Vr, Pago (Restos a Pagar):

Vr, Empenhado:
RS 250.000,00

Vr. Liquidado:
RS 250.000,00

¥r. Pago:
RS 250.000,00

[PROCESSO ADMINISTRATIVO

Tipo: | - Inexigibilidade de Licitagao

Numero: 2024,01,23,1-IN Data: 23/01/2024 Modalidade: Nao se Aplica Tipo: NAO SE APLICA
[coNTRATO |
Numero; 202401231-A Data; 23/01/2024 Modalidade: Tipo:
Qriginal:
[ORIGEM DOS RECURSOS |
Tipo do Recurso: Seq. Recurso: Data Convénio: Seq. Convénio: Valor:
[LiquiDAGAo B
Data Doc. Ref. Sub-empenho Valor Responsavel
09/02/2024 202402 001 250.000,00 JACQUELINE GOMES DE CASTRO
[NOTAS FiscAls |
Numero: 597 Data Emisséo: 08/02/2024 Doc. Ref.: 202402 Valor Bruto: 250.000,00
Tipo: NF de Servigo Selo Transito: Série Transito: Desconto: 0,00
Série NF: Data Limite para Expedigdo da NF: Valor Liquido: 250.000,00
UF do emitente: CE N° do CGF do Emitente: 000109392
N°(s) Formulario(s): 597
Item Descrigéo Unid. Qtd. Vr, Unit. Vr. Total
0001 CONTRATACAO DA ATRACAQ MARCIA FELIPE EM RAZAO DO EVENTO CARNAVAL 2024 DO MUNIC SERVICO 1 250.000,00  250.000,00
250.000,00
NOTAS DE PAGAMENTOS E CHEQUES/DOCUMENTOS BANCARIOS J
N* da NP: 00000001 Sub-Empenho: 001 Data da NP: 09/02/2024 Doc Caixa: 09020046 Valor: 250.000,00
CHEQUES / DOC. BANCARIOS
Banco Agéncia Conta Cheque/Doc Data Tipo de Documento Valor
0001 002391 0000042315 09020046 09/02/2024 DOCUMENTO BANCARIO 237.500,00
237.500,00
DEDUGOES
Codigo Descrigdo Classificagio Valor
100060000 1SS Extra-Orcamentério 12.500,00
12,500,00

R$ 250.000,00

Ultima atualizacdo em: 31/07/2024

Fonte: Dados enviados pele Municipio através do Sistema de Informacaes Municipais - SIM.

' 1Opo]
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ITAREMA 2024

Escolher outro municipio » Escolher outro ano »

£, 2009
CAMARA DE VEREADORE

- 2007
| Empenho: 15010001
Orgdo: Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e Cultura
Unidade Orgamentaria: Fundo Municipal de Cultura

Funcional Programética:
10.04.13.392.0213.2.127.0000,33903900. 1,500000000

Gestor do Empenho: CPF:

AFONSO ALVES LEIT€0 FILHO 432,413+

Nota Empenho N*; Modalidade: Data Emissdo: Doc. Ref.:
15010001 Ordinério 15/01/2024 202401

Nome do Credor:
M A PRODUCAO DE EVENTOS LIMITADA - EPP

Tipo de Documento: N* Documento:
CNPJ 35.397.039/0001-79
Histérico:

PRESTAGAO DE SERVICOS NA APRESENTACAQ ARTISTICA E ANIMACAO MUSICAL DA BANDA MANU BATHIDAO, NAS FESTIVIDADES ALUSIVAS A REALIZAGAO DO EVENTO CARNAVALESCO -
ITAREMA FOLIA 2024, QUE VAl OCORRER NO DIA 10 DE FEVEREIRO DE 2024. SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE
ITAREMACEARA. CONFORME PROCESSO LICITATORIO N 0222023-SEMAT E CONTRATO N 0222023-SEMAT.

Vr. Empenhado (Inicial): Vr. Anulado: Vr. Empenhado:

RS 300.000,00 RS 0,00 RS 300.000,00

Vr. Pago (Or¢amentério): Vr. Pago (Restos a Pagar): Vr, Pago: Vr, Liquidado:

RS 300.000,00 RS 0,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00

[PROCESSO ADMINISTRATIVO

Tipo: | - Inexigibilidade de Licitagao

Numero: 022/2023-SEMAT Data: 24/11/2023 Modalidade: Nao se Aplica Tipo: NAO SE APLICA

[conTRATO |
NOmero: 022/2023-SEMAT Data: 29/11/2023 Modalidade: Tipo:

Original:

| ORIGEM DOS RECURS0S |

Tipo do Recurso: Seq. Recurso: Data Convénio; Seq. Convénio: Valor:
[LiquiDAcRo |
Data Doc. Ref. Sub-empenho Valor Responsavel

18/01/2024 202401 000 300.000,00 AFONSO ALVES LEIT€O0 FILHO

[NOTAS FISCAIS |

Numero: 122 Data Emissdo: 17/01/2024 Doc. Ref.: 202401  Valor Bruto: 300.000,00
Tipo: NF de Servico Sela Transito: Série Transito: Desconto: 0,00
Série NF: Data Limite para Expedi¢do da NF: 17/01/2024 Valor Liquido: 300.000,00
UF do emitente: PA N* do CGF do Emitente: 3329419
N (s) Formulario(s):

Item Descrigdo Unid.  Qtd. Vr. Unit. Vr. Total

CONTRATAGAO DA CANTORA MANU BAHTIDAO E BANDA, REFERENTE EXECUGAO DE SHOW ARTISTICO NO DIA 10 DE FEVEREIRO, NAS  cppvicas 1 300.000,00 300.000,00

0001 EE<TIVIDADES DO EVENTO ITAREMA FOL
300.000,00
INOTAS DE PAGAMENTOS E CHEQUES/DOCUMENTOS BANCARIOS
N* da NP: 19010006 Sub-Empenho: 001 Data da NP: 19/01/2024 Doc Caixa: 19010006 Valor: 150.000,00
CHEQUES / DOC. BANCARIOS
Banco Agéncia Conta Cheque/Doc Data Tipo de Documento Valor
0001 038814 0000184543 0019010006 19/01/2024 DOCUMENTO BANCARIO 150.000,00
150.000,00
N* da NP: 09020138 Sub-Empenho: 001 Data da NP: 09/02/2024 Doc Caixa: 09020138 Valor: 150.000,00
CHEQUES / DOC. BANCARIOS
Banco Agéncia Conta Cheque/Doc Data Tipo de Documento Valor
0001 038814 0000184543 0000020904 09/02/2024 DOCUMENTO BANCARIO 135.000,00

135.000,00




R$ 300,000,00

Ultima atualizagdo em: 02/08/2024
Fonte: Dados enviados pelo Municipio através do Sistema de Informagées Municipais - SIM.
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BEBERIBE 2024

Escolher outro municipio » Escolher outro ano »
2009
T S I T—. 1|, (Y0
Empenho: 05020001

Orgéo: Secret Turismo Cultura Desenvolv Economi
Unidade Or¢amentaria: Fundo Municipal de Cultura

CAMARA DE VEREADORES

Funcional Programética:
14.02.13.392.0016.2.097.0000.33903900. 1.500000000

Gestor do Empenho: CPF:

ALISON FREITAS LIMA ***,630.123-*"

Nota Empenho N°: Modalidade: Data Emissdo: Doc. Ref.:
05020001 Global 05/02/2024 202402

Nome do Credor:
TATY GIRL GRAVACOES, EDICOES MUSICAIS E EVENTOS LTDA ? ME

Tipo de Documento: N* Documento:
CNPJ 23.268.243/0001-00
Historico:

Valor que se empenha p/ fazer face as despesas com contratacao de show artistico da cantora Taty Girl (TATY GIRL GRAVACOES, EDICOES MUSICAIS E EVENTOS LTDA ME) com
duracac minima de 01h40min, a ser realizado dia 10 de Fevereiro de 2024 para o Carnaval de Beberibe, na Praca da Matriz na Sede do Municipio de Beberibe/CE, sobre a
responsabilidade da secretaria de Turismo, Cultura e Desenvolvimento Economico, conforme Contratacao direta na modalidade de Inegibilidade no 12.22.02-2023 e Contrato no
20230652,

Vr. Empenhade (Inicial): Vr. Anulado: Vr. Empenhado:
RS 250.000,00 RS 0,00 R$ 250.000,00
Vr. Pago (Orgamentario): Vr. Pago (Restos a Pagar): Vr. Pago: Vr. Liquidado:
R$ 250.000,00 RS 0,00 R$ 250.000,00 R$ 250.000,00
[PROCESSO ADMINISTRATIVO |
Tipo: | - Inexigibilidade de Licitagao
NOmero: 12 02 - Data; 22/12/2023 Modalidade: Nao se Aplica Tipo: NAO SE APLICA
[conTraTO |
Numero: 20230652 Data: 28/12/2023 Modalidade: Tipa:

" Original:
[ORIGEM DOS RECURSOS |
Tipo do Recurso: Seq. Recurso: Data Convénio: Seq. Convénio: Valor:
[Liquipacio |
Data Doc. Ref. Sub-empenho Valor Responsavel
09/02/2024 202402 001 250.000,00 ALISON FREITAS LIMA

[NOTAS Fiscals |

Numero: 501 Data Emissdo: 08/02/2024 Doc. Ref.: 202402 Valor Bruto: 250.000,00
Tipo: NF de Servigo Selo Transito: Série Transito: Descanto: 0,00
Série NF: Data Limite para Expedigdo da NF: Valor Liquido: 250.000,00
UF do emitente: CE N* do CGF do Emitente: 000092016
N*(s) Formulario(s): 501
Item Descri¢do Unid, Qtd, Vr, Unit, Vr, Total
0001 01 - Contratacao de Show Artistico da Cantora Taty Girl SERVICO 1 250.000,00 250.000,00
250.000,00

NOTAS DE PAGAMENTOS E CHEQUES/DOCUMENTOS BANCARIOS

N* da NP: 00000002 Sub-Empenho: 002 Data da NP: 09/02/2024 Doc Caixa: 09020106 Valor: 125.000,00
CHEQUES / DOC, BANCARIOS
Banco Agéncia Conta Cheque/Doc Data Tipo de Documento Valor
0001 002850 0000244570 09020106 09/02/2024 DOCUMENTO BANCARIO 118.750,00
118.750,00
DEDUGOES
Codigo Descricdo Classificacdo Valor
100060000 155 Extra-Orcamentario 6.250,00
6.250,00
N° da NP: 00000001 Sub-Empenho: 001 Data da NP: 20/02/2024 Doc Caixa: 20020048 Valor: 125.000,00

CHEQUES / DOC. BANCARIOS
Banco Agéncia Conta Cheque/Doc Data Tipo de Documento Valor
0001 002850 0000244570 20020048 20/02/2024 DOCUMENTO BANCARIO 118.750,(




118.750,00

DEDUGOES
Codigo Descrigdo Classificagdo Valor
100060000 155 Extra-Orgamentario 6.250,00
6.250,00

R$ 250.000,00

Uttima atualizacao em: 30/07/2024
Fonte: Dados enviados pelo Municipio através do Sistema de Informagées Municipais - SIM, -




